

K-339

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-507

HISTORY WRITING : ANCIENT AND MEDIEVAL

इतिहास लेखन: प्राचीन एवं मध्यकालीन

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the utility of studying history? Examine.

इतिहास अध्ययन की क्या उपयोगिता है? परीक्षण कीजिए।

2. Illustrate the idealistic tradition of historiography.

इतिहास लेखन की आदर्शवादी परम्परा की व्याख्या कीजिए।

3. Examine the suggestions of D.D. Kosambi on periodisation in history.

भारतीय इतिहास के काल विभाजन पर डी.डी. कोसाम्बी के सुझावों का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the significance of Herodotus in the context of ancient historiography traditions

प्राचीन इतिहास लेखन परंपरा के संदर्भ में हेरोडोटस की प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए।

5. Shed light on Arab history writing traditions

अरब इतिहास लेखन परंपरा पर प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on any four.

निम्नांकित में किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए।

1. Bias in History.

इतिहास में पूर्वाग्रह।

2. City of God.

सिटी ऑफ गॉड।

3. Roman historiography.

रोमन इतिहास लेखन।

4. Publius Cornelius Teceitus.

पेउबलियस कार्नेलियस टेसीटस।

5. Abdul Fazl, Faizi and medieval Indian history writing.

अबुल फजल, फ़ैजी और मध्यकालीन भारतीय इतिहास लेखन।

6. What is Military History?

सैन्य इतिहास क्या है?

7. Universal history.

सार्वभौमिक इतिहास।

8. What is linear History

रेखीय इतिहास क्या है?